
 
 

 
 
           SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 

 

 

EDITAL N.º 28/2019 – GS/SEED 

 

O Diretor-Geral da Secretaria de Estado da Educação e do Esporte, no 

uso das atribuições legais, considerando o Edital n.º 54/2018 – GS/SEED, de 30 de 

agosto de 2018, e o contido no protocolado n.º 14.944.099-2, 

 

RESOLVE 

 

tornar público o presente Edital que estabelece as normas para a convocação dos 

Professores da Rede Pública Estadual do Paraná que se classificaram dentro do 

número de vagas no Processo Seletivo Interno – PSI para Certificação pelo Programa 

de Desenvolvimento Educacional – PDE, turma 2019, por meio do aproveitamento de 

titulação obtida em curso de pós-graduação Stricto Sensu (Mestrado, Doutorado ou 

Pós-Doutorado) dos Professores do Quadro Próprio do Magistério, Nível II, Classe 11. 

 

1. Da Convocação 

1.1 Serão convocados os Professores classificados dentro do número de vagas 

constante no item 3.5 do Edital n.º 54/2018 – GS/SEED. 

1.2 Os Professores selecionados para participarem da Turma PDE 2019, por meio do 

aproveitamento de titulação, estão relacionados no Anexo I deste Edital.  

1.3 O Professor classificado ou seu procurador habilitado por instrumento particular 

de procuração (Anexo III deste Edital), com firma reconhecida, deverá comparecer ao 

Núcleo Regional de Educação – NRE em que está inscrito para assinar Termo de 

Compromisso (Anexo V do Edital n.º 54/2018 – GS/SEED), no período de 01/07/2019 

a 05/07/2019, no horário de funcionamento do NRE de lotação.  

1.4 Caso o Professor convocado ou seu procurador particular não compareça no NRE 

no período indicado no item 1.3 deste Edital, será considerado desistente.  

1.5 O Professor desistente deverá comparecer no prazo de 30 (trinta) dias no NRE 



 
 

 
 
           SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 

 

para assinatura do Termo de Desistência (Anexo II). 

 

2 - Das Disposições Finais 

2.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria de Estado da Educação e do 

Esporte. 

 

Curitiba, 13 de junho de 2019. 

 

 

Assinado eletronicamente  

Renan Veronesi Compagnoli 
Diretor-Geral Interino 

Delegação de Competência/Res. n.º 2.064/2019 – GS/SEED  
 

 

 



 
 

            SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 
 
 

 

 

ANEXO I DO EDITAL N.º 28/2019 – GS/SEED 

Resultado Final do Processo Seletivo Interno – Aproveitamento de Título de Mestrado e Doutorado 2019 

Nome do candidato NRE do candidato 
RG do 

candidato 

Número da 
LF que irá 
concorrer 

Título 
apresentado 

Área / Disciplina de inscrição 

ANA KARINA DO NASCIMENTO ZANIN Guarapuava 80055978 52 Mestrado Arte 

ANA PAULA DE SOUZA FORMIGUIERI Cascavel 57867060 1 Mestrado Arte 

APARECIDO VASCONCELOS DE SOUZA Curitiba 101934594 97 Mestrado Arte 

DANIELLE SOUZA BATISTA Guarapuava 86839024 52 Mestrado Arte 

DENISE CRISTINA HOLZER Guarapuava 74126936 52 Mestrado Arte 

EDER FERNANDO DO NASCIMENTO Curitiba 85787950 52 Mestrado Arte 

FELIPE QUADRA  Curitiba 79254690 1 Mestrado Arte 

GRACIELE DELLALIBERA DE MELLO Curitiba 75076347 1 Mestrado Arte 

JOÃO MARCOS ALBERTON Área Metropolitana Norte 32272100 52 Mestrado Arte 

JULIANO DE PAULA ANTOCEVEIZ Paranaguá 63654850 1 Mestrado Arte 

LACI CECILIA SEIBERT Toledo 124939658 52 Mestrado Arte 

LILIAN RODRIGUES Pato Branco 90031171 90 Mestrado Arte 

MELISSA DE MELLO WAKIM Curitiba 43442929 1 Mestrado Arte 

NEUSA MARIA MASETTO DUARTE WONS Área Metropolitana Sul 68450500 1 Mestrado Arte 

RAQUEL JULIO MASTEY Área Metropolitana Sul 56070834 1 Mestrado Arte 

RENE GOMES SCHOLZ Área Metropolitana Norte 20971959 1 Mestrado Arte 

RODRIGO BORDIN Pato Branco 95072976 90 Mestrado Arte 

ROSIMARA ALBUQUERQUE MELLO Paranavaí 64947877 2 Mestrado Arte 

SOLANGE MARIA DA SILVA Londrina 56180184 90 Mestrado Arte 

TATIANA ROMAGNOLLI PERES Londrina 70557428 1 Mestrado Arte 

VALDIR BORGES MARTINS Curitiba 64382535 1 Mestrado Arte 



 
 

            SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 
 
 

 

ALESSANDRA COSTA CARRITO BOBATO Cascavel 49912331 2 Mestrado Biologia 

ANA CAROLINE KOPPER Dois Vizinhos 124799775 1 Mestrado Biologia 

ANDRÉA ROCHA DE OLIVEIRA RIVILI Londrina 90897020 2 Mestrado Biologia 

ARLEI ROBERTO DE SOUSA Curitiba 36352477 2 Mestrado Biologia 

CLARICE UBESSI MACARINI Paranaguá 46095731 2 Mestrado Biologia 

CLEBER GABRIEL POPOV Maringá 61933077 1 Mestrado Biologia 

DAVIS JOÃO ALVES Umuarama 68578647 52 Mestrado Biologia 

EDERVAL SILVA CORDEIRO Assis Chateaubriand 54430337 1 Mestrado Biologia 

ELIZA SANDRA TANAKA DE FARIA Toledo 39572079 1 Mestrado Biologia 

ELIZANGELA CRISTINA BOZZA Curitiba 51057244 2 Mestrado Biologia 

GUILHERME SILVEIRA Londrina 59285742 99 Mestrado Biologia 

IZABEL CRISTINA TODESCHINI ANDREATTA Pato Branco 39820048 93 Mestrado Biologia 

KARLA PATRÍCIA GOMES COSTA Paranaguá 64433687 1 Mestrado Biologia 

LANA CRISTINA FAZOLI GUIDINI Maringá 44559544 90 Mestrado Biologia 

LIZ KAZMIRCZAK PEREIRA Goioerê 62320419 90 Mestrado Biologia 

LUCIMAR APARECIDA PAGLIOSA Cascavel 42074314 93 Mestrado Biologia 

MARCIA OLIVEIRA DA COSTA DOS SANTOS Campo Mourão 124545919 1 Mestrado Biologia 

MARCOS FREITAS Pitanga 75253397 99 Mestrado Biologia 

NAZIEL DE OLIVEIRA Área Metropolitana Norte 50575667 1 Mestrado Biologia 

NILCE CRISTINA VALÉRIO POLONIO Maringá 43550314 1 Mestrado Biologia 

NIVES FERNANDA DE CASTRO JAROCHYNSKI Curitiba 84080101 1 Mestrado Biologia 

REGINA BENITES RAPHAEL DE ALMEIDA Ponta Grossa 97974004 1 Doutorado Biologia 

ROBERTO CARLOS Área Metropolitana Sul 86670070 1 Mestrado Biologia 

ROSELI COELHO DOS SANTOS Pato Branco 62924969 1 Mestrado Biologia 

SIMONE CAMARGO UMBRIA Área Metropolitana Sul 64320726 1 Doutorado Biologia 

TANEA APARECIDA CRISPIM SPLENDOR Cianorte 18129809 3 Mestrado Biologia 

ZENILDA RIBEIRO DA SILVA Área Metropolitana Sul 80472471 99 Mestrado Biologia 



 
 

            SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 
 
 

 

ADRIANA RIBEIRO FERREIRA RODRIGUES Ponta Grossa 60398682 2 Doutorado Ciências 

AILTON MACHADO DA CRUZ Foz do Iguaçu 78099739 90 Mestrado Ciências 

ANA CRISTINA LEANDRO DA SILVA LIBANORE Paranavaí 80487894 93 Mestrado Ciências 

ANDREA DA SILVA CASTAGINI PADILHA Curitiba 61042318 1 Mestrado Ciências 

CHRISTIANE NIEDZIELSKI Ponta Grossa 64671502 1 Mestrado Ciências 

EMANUELLE MANDÚ MEIRA DOS SANTOS Paranaguá 82832629 1 Mestrado Ciências 

GABRIELA DE MENEZES CORTELLETE 
MAGNANI Área Metropolitana Norte 63234346 

90 
Mestrado Ciências 

LETÍCIA PEREZ DA COSTA Curitiba 64190105 1 Mestrado Ciências 

LUCIANA CARDOSO MARTINS SGANZERLA Maringá 66533026 90 Mestrado Ciências 

MARIA CRISTINA DE LIMA ROSA Maringá 76950261 90 Mestrado Ciências 

ROBERTA NEGRÃO DE ARAÚJO Cornélio Procópio 45351475 1 Doutorado Ciências 

SILMARA TEREZINHA PIRES CORDEIRO União da Vitória 54614187 1 Mestrado Ciências 

SOLANGE MARIA DA CONCEIÇÃO RIBAS Curitiba 41659211 90 Mestrado Ciências 

SONIA CRISTINA FERRARI Laranjeiras do Sul 55064245 90 Mestrado Ciências 

SONIA DE LURDES DRAGUETTE HILLESHEIM Cascavel 41553200 1 Mestrado Ciências 

TELMA SOARES Área Metropolitana Norte 80761279 1 Mestrado Ciências 

WANDERLEI MARGOTTI KARAM Área Metropolitana Norte 50004414 97 Mestrado Ciências 

ADNAN DE CARVALHO Jacarezinho 60026378 2 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

ADRIANA DAMKE KLOCH Francisco Beltrão 125159583 1 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

ANA PAULA DE AZEVEDO PASQUALINI Ponta Grossa 69836410 99 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

ANTONIO MARIO MANICARDI FILHO Maringá 12803834 99 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

CLEUZA MARIA BONARDI Jacarezinho 18692317 91 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

DANILA ZAGO Umuarama 80048742 1 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

DELTON ADRIANO GOMES Área Metropolitana Norte 60907072 2 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

DIANA MARIA REDMERSKI Cascavel 62398280 1 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

DIVALDO DE STEFANI Paranavaí 50695301 53 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

EDIANA MARIA NOATTO BELADELLI Toledo 66240142 2 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 



 
 

            SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 
 
 

 

EDIMARA SOLANGE CANDIDO Francisco Beltrão 57891718 1 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

EDSON YABUSHITA Toledo 57916338 1 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

ELIANE MARIA BORN BOFF Irati 13884218 99 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

ELTON SIMOMUKAY Ponta Grossa 49705204 52 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

ESTER LANGOWSKI TEREZAN Maringá 15271825 1 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

EVERSON ADELMO PASQUALI Curitiba 80257716 90 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

FRANKLIN ROOSEVELT CANAN CUPERTINO 
JUNIOR Maringá 46256964 

1 
Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

GILBERTO ALVES FERREIRA Umuarama 33306105 2 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

GIOVANE MARCEL TEIXEIRA Curitiba 75522770 1 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

IVO JIOTI SUZUKI Loanda 40131914 1 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

JANAINE VOSNIAK BATISTA Irati 57628111 1 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

JORGE HENRIQUE RUPP Dois Vizinhos 30553489 1 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

JOSÉ LUIS PRIOSTI BATISTA Jacarezinho 107218610 90 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

KAREN ALESSANDRA SOLEK SOARES Cascavel 58185191 97 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

KHERONN KHENNEDY MACHADO Wenceslau Braz 105310048 2 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

LENI TEREZINHA MARCELO PINZAN Cascavel 43281402 52 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

LISANGELA GUGELMIN Pato Branco 63236233 1 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

LUCIANA STREMEL SZCESHY Guarapuava 36724536 1 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

LUIZ CARLOS BOARETTO Francisco Beltrão 42534463 1 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

MÁRCIO CEZAR DIEHL Foz do Iguaçu 62221992 98 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

MARCOS ANTONIO DA SILVA Curitiba 43456466 90 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

MARCOS RUBO Londrina 57114762 1 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

MARIA DO CARMO SOUZA NETO SCHELLIN Curitiba 42230430 1 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

MARIA EMILIA BORGHESAN REIS CARRILHO Apucarana 73396433 1 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

MARIA SALETE DA SILVA BOZZA  Cascavel 17415174 92 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

MARIA VERGINIA GONÇALVES Maringá 11989195 89 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

MARILU CHAVES CATUSSO Cascavel 52033675 1 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 



 
 

            SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 
 
 

 

MARIZA FODELLONE ROSA CRUZ Jacarezinho 86538814 1 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

MICHEL MOTTIN DEMIATE Ponta Grossa 43166018 1 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

MILENA BARCELLOS Pitanga 66751260 1 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

MILENE NEVES FERREIRA BRAGA Toledo 106643784 90 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

MIRIAN MARGARETE PEREIRA DA CRUZ Ponta Grossa 44405733 1 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

RODRIGO SIEGA Dois Vizinhos 89048982 90 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

ROSA MAIRA TONET Ponta Grossa 47043654 1 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

ROSYARA PEDRINA MARIA MONTANHA 
JULIATTO Área Metropolitana Norte 67863410 

1 
Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

SANDRA PIANCA Ivaiporã 34890331 1 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

SANDRA REGINA FERNANDES IORA Foz do Iguaçu 53697780 1 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

SIDNEI ROBERTO ALVES Cascavel 63846511 89 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

SILVANA CAFA JANGARELLI Toledo 56810455 1 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

SIMONE ANTONELLO DE LIMA Toledo 65051524 1 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

SONIA CHRISTINA DINKHUYSEN OLIVEIRA Curitiba 30362799 1 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

SORAYA ADRIANE BLUM Ponta Grossa 69668739 1 Mestrado Ed. Profissional e Formação de Docentes 

AMARILI SEQUEIRA NOGUEIRA Ponta Grossa 53404006 98 Mestrado Educação Especial 

ANA LÚCIA DOS SANTOS DE LIMA Curitiba 62668857 1 Mestrado Educação Especial 

BETANIA ELISABETE BRAGA DA SILVA Ivaiporã 71211010 1 Mestrado Educação Especial 

CARLA CRISTINE TESCARO SANTOS LINO Londrina 42176826 1 Mestrado Educação Especial 

CAROLINA GUERREIRO LEME Londrina 70190125 1 Mestrado Educação Especial 

DEISE APARECIDA CURTO DA COSTA Maringá 62422769 1 Mestrado Educação Especial 

DENIELLI KENDRICK Guarapuava 84065706 1 Mestrado Educação Especial 

DIANA KARLA HERNANDES Maringá 66897095 1 Mestrado Educação Especial 

ELBA NERI MOREIRA DE MIRANDA Área Metropolitana Sul 50452026 1 Mestrado Educação Especial 

FRANCINE AMELIA SCHAUFELBERGER Área Metropolitana Norte 66520161 1 Mestrado Educação Especial 

GISELE ADRIANA DE MELLO COLAÇO Goioerê 54579888 1 Mestrado Educação Especial 

IRACI PEREIRA GOMES Jacarezinho 48131735 52 Mestrado Educação Especial 



 
 

            SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 
 
 

 

JACKSON JOHANN Toledo 60331936 1 Mestrado Educação Especial 

JOSEMARIS APARECIDA MARTINELLI Londrina 39296063 1 Mestrado Educação Especial 

JULIANA IRANI VILLANUEVA DOS REIS Londrina 73157455 1 Mestrado Educação Especial 

LISIANE GRUHN COLUSSI Francisco Beltrão 41714140 1 Mestrado Educação Especial 

LUCIANO RIBEIRO CIL Londrina 70250250 1 Mestrado Educação Especial 

LUIZ GUSTAVO CANGUSSÚ FRANZ Curitiba 62277343 1 Mestrado Educação Especial 

LUZIA ALVES DA SILVA Cascavel 67287649 2 Mestrado Educação Especial 

MARA CRISTINA FORTUNA DA SILVA Pato Branco 50043703 1 Mestrado Educação Especial 

MARCELA MARCIA CANONICO DE TREMMELL Londrina 40805788 1 Mestrado Educação Especial 

MARCIO RAFAEL DA SILVA Londrina 108613114 1 Mestrado Educação Especial 

MARIA HELENA DA COSTA BIANCHI Foz do Iguaçu 49354100 1 Mestrado Educação Especial 

MARILENI ORTENCIO DE ABREU PASSOS Paranaguá 44781735 2 Mestrado Educação Especial 

MÁRIO CEZAR ALVES FERREIRA Londrina 68373484 1 Mestrado Educação Especial 

NADJANARA ANA BASSO MORÁS Foz do Iguaçu 68432413 1 Mestrado Educação Especial 

NUBIA CARLA FERREIRA CABAU Maringá 42656305 1 Mestrado Educação Especial 

ODAIR RODRIGUES SALES Londrina 49066546 1 Mestrado Educação Especial 

PATRÍCIA DA SILVA ZANETTI Cascavel 83954736 1 Mestrado Educação Especial 

PAULINO HYKAVEI JUNIOR Guarapuava 64963031 1 Mestrado Educação Especial 

QUELEN SILVEIRA CODEN Curitiba 99020989 1 Mestrado Educação Especial 

REJANE FERNANDES DA SILVA VIER Ponta Grossa 73066166 1 Mestrado Educação Especial 

RENATA ADRIANA DE OLIVEIRA CAMPOS Maringá 57073632 1 Mestrado Educação Especial 

ROSANA GRUSHENKA NADER DA ROCHA Curitiba 102713265 1 Mestrado Educação Especial 

ROSANA SILVIA BORBA REGIANI Paranavaí 32156061 1 Mestrado Educação Especial 

ROSARIA CORDEIRO BERNARDO FILIPPI Londrina 80485166 1 Mestrado Educação Especial 

SHIRLEY APARECIDA DOS SANTOS Curitiba 45016102 1 Mestrado Educação Especial 

SIMONE SCHEMBERG Área Metropolitana Norte 69773125 1 Mestrado Educação Especial 

VÂNIA LÚCIA GIRARDI Curitiba 48821049 1 Mestrado Educação Especial 



 
 

            SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 
 
 

 

VERENICE MIORANZA DE MEDEIROS Foz do Iguaçu 55146403 1 Mestrado Educação Especial 

VOLMAR DUARTE Francisco Beltrão 66465993 1 Mestrado Educação Especial 

ANA NELLY DE CASTRO GREGÓRIO Curitiba 56224858 1 Mestrado Educação Física 

BELTIOR PAULO MENEGUSSO Pato Branco 40722009 1 Mestrado Educação Física 

CLAUDIA SUELI LITZ FUGIKAWA Curitiba 41670851 2 Mestrado Educação Física 

DAIENE DE CÁSSIA SOUZA DA COSTA Londrina 44815478 1 Mestrado Educação Física 

EDIMOR ANTÔNIO MICHELON Cascavel 107063692 2 Mestrado Educação Física 

EDUARDO BORBA GILIOLI Loanda 57649003 1 Mestrado Educação Física 

ELLEN GRACE PINHEIRO Maringá 83603607 90 Mestrado Educação Física 

FABRICIO BARBOSA ALVES Área Metropolitana Sul 60880727 1 Mestrado Educação Física 

GIOVANI DE PAULA BATISTA Área Metropolitana Norte 91387590 1 Mestrado Educação Física 

GISLANE FERREIRA Campo Mourão 75430272 1 Mestrado Educação Física 

HINAIANA DOS SANTOS MACHADO Área Metropolitana Norte 66128288 1 Mestrado Educação Física 

HUMBERTO JOSÉ CARDOSO PIANCA Londrina 71684547 1 Mestrado Educação Física 

JULIO CEZAR KLACZEK Ponta Grossa 36642135 1 Mestrado Educação Física 

LEISE CRISTINA BIANCHINI Londrina 61339388 1 Mestrado Educação Física 

LIAMARA SCHWARZ Foz do Iguaçu 49546327 1 Mestrado Educação Física 

LUCIANO DE LACERDA GURSKI Curitiba 75603100 2 Mestrado Educação Física 

LUCIO FOLLADOR Área Metropolitana Sul 44581418 3 Mestrado Educação Física 

MARCOS AURELIO SCHEMBERGER Área Metropolitana Norte 32477739 21 Mestrado Educação Física 

MÁRIO CERDEIRA FIDALGO Curitiba 61613200 1 Mestrado Educação Física 

MOACIR AVLA DE MATOS JUNIOR Ponta Grossa 37534919 2 Mestrado Educação Física 

NELSON DA ROCHA FRANÇA JUNIOR Ponta Grossa 39938570 2 Mestrado Educação Física 

ALESSANDRO REINA Curitiba 68578370 1 Mestrado Filosofia 

ALEXANDRE BECKER Área Metropolitana Norte 61629939 1 Mestrado Filosofia 

CAETANO ZAGANINI FILHO Apucarana 72609271 1 Mestrado Filosofia 

CRISTIANO SCHINWELSKI Apucarana 71082440 2 Mestrado Filosofia 



 
 

            SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 
 
 

 

DARICE ALESSANDRA DECKMANN ZANARDINI Curitiba 76829462 1 Mestrado Filosofia 

EDGAR ROGERIO DA COSTA Londrina 56659439 1 Mestrado Filosofia 

EDSON TEIXEIRA DE REZENDE Área Metropolitana Norte 68091365 1 Mestrado Filosofia 

EDUARDO JOSÉ LOBO RODRIGUES Jacarezinho 102974514 1 Mestrado Filosofia 

ELI CARLOS DAL' PUPO Curitiba 89493250 1 Mestrado Filosofia 

ELIR BATTISTI Francisco Beltrão 38791095 97 Mestrado Filosofia 

ELISANDRA ANGREWSKI Curitiba 107404481 1 Mestrado Filosofia 

ELÓI CORRÊA DOS SANTOS Curitiba 68279178 1 Doutorado Filosofia 

FLÁVIO DONIZETE BATISTA Paranavaí 48218407 53 Mestrado Filosofia 

JOSÉ AUGUSTO HARTMANN Curitiba 77929240 1 Mestrado Filosofia 

JOSÉ FERREIRA SOBRINHO Laranjeiras do Sul 83053925 99 Mestrado Filosofia 

LUCIANA DA SILVA TEIXEIRA Curitiba 45205207 1 Doutorado Filosofia 

LUCIO DE LIMA LOPES Paranavaí 49271573 53 Mestrado Filosofia 

MARIA DOMINGOS PEREIRA VENTURA Curitiba 34663459 1 Mestrado Filosofia 

ROBSON STIGAR Curitiba 60815780 99 Doutorado Filosofia 

SELSON GARUTTI Maringá 42027880 1 Mestrado Filosofia 

VALDAIR DA SILVA Campo Mourão 58217654 54 Mestrado Filosofia 

ALBERTO EDUARDO KLEIN Curitiba 14474609 1 Mestrado Física 

ALFONSO CELSO ARRUDA BIANCHINI 
LUCHEMEYER Curitiba 24510549 1 Mestrado Física 

AMANDA DRZEWINSKI DE MIRANDA Ponta Grossa 61693017 1 Mestrado Física 

ANDREIA HORNES MACEDO Ponta Grossa 67451899 1 Mestrado Física 

ANGELITA DE PINHA TAVARES Ponta Grossa 100317265 1 Mestrado Física 

CELSO TAVARES Cascavel 53989209 1 Mestrado Física 

CHRISTIAN BUENO DA CRUZ Irati 63362905 1 Mestrado Física 

CLAUDINEI ANTONIO DA SILVA Maringá 33880987 1 Mestrado Física 

CRISTIANO CARVALHO Curitiba 61613838 99 Doutorado Física 

DALLE CHRISTIAN VINICIUS COELHO POLONIO Maringá 57129433 1 Mestrado Física 



 
 

            SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 
 
 

 

DAYANE GUIZELINI JENZURA Área Metropolitana Sul 61203176 99 Mestrado Física 

EDENILSON ORKIEL Irati 79509299 52 Mestrado Física 

EDUARDO MASSAHIKO HIGASHI Curitiba 35665510 2 Mestrado Física 

ELÍ CARLOS REISDOERFER Francisco Beltrão 72920392 1 Mestrado Física 

EVERTON DONIZETTI KIELT Laranjeiras do Sul 77655352 90 Mestrado Física 

FÁBIO ANASTÁCIO DE OLIVEIRA Curitiba 68899370 1 Mestrado Física 

FERNANDO TEMPORINI FREDERICO Maringá 80848005 1 Mestrado Física 

HETERSON LUIZ DE LARA  Área Metropolitana Norte 43452770 1 Mestrado Física 

HIDERALDO CORBOLIN GUEDES Curitiba 37609285 1 Mestrado Física 

IVANILDO FABRICIO DE OLIVEIRA Maringá 64123998 1 Mestrado Física 

JACKSON RAFHAELL FRAGOSO Área Metropolitana Sul 85904876 99 Mestrado Física 

JEAN CARLOS RODRIGUES Curitiba 125011136 52 Mestrado Física 

JOANA D'ARC FERREIRA CARDOSO Toledo 32321089 2 Mestrado Física 

JULIO CEZAR MUCHENSKI Curitiba 49893809 1 Mestrado Física 

LEANDRO ANTONIO DOS SANTOS Laranjeiras do Sul 82009400 3 Mestrado Física 

MÁRCIO ELEOTÉRIO CUNHA Londrina 52783313 1 Mestrado Física 

MARCOS SEGALE CARVALHEIRO Maringá 61005838 1 Mestrado Física 

MARGARETE DO ROCIO RODRIGUES Ponta Grossa 71426378 1 Mestrado Física 

MAURÍCIO FERLA DA SILVA Ibaiti 63121177 1 Mestrado Física 

PAULO HENRIQUE SCALONI Londrina 51373669 1 Mestrado Física 

RAUL RODRIGUES MELLO Paranavaí 43497260 2 Mestrado Física 

RODERLEI CLEBER MOCELLIN Área Metropolitana Norte 68571880 1 Mestrado Física 

RODRIGO PALUDO Área Metropolitana Sul 61108203 1 Mestrado Física 

ROSEMERI INES KUNRATH Francisco Beltrão 67621476 1 Mestrado Física 

ROZECLER SANTIN Francisco Beltrão 109881929 1 Mestrado Física 

SILVIO MARCOS PILATTI Pato Branco 62193395 1 Mestrado Física 

SYONEI VIDAL ZANETTE Toledo 41850760 1 Mestrado Física 



 
 

            SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 
 
 

 

TALITA BRESCHILIARE PIFFER FREIRE Ivaiporã 75009038 1 Mestrado Física 

VAGNES GONÇALVES DA SILVA Londrina 56440585 1 Mestrado Física 

VATISON MAURO BRATTI Dois Vizinhos 58939404 1 Mestrado Física 

VERA LUCIA GRECO SYPERRECK Toledo 42624810 90 Mestrado Física 

WASHINGTON ROBERTO LERIAS Foz do Iguaçu 67440331 1 Mestrado Física 

ADRIANA TIMOTEO DOS SANTOS Ponta Grossa 58289574 1 Mestrado Geografia 

ADRIANE IAROCZINSKI Curitiba 73529239 90 Mestrado Geografia 

ALEX FERREIRA GARCIA Curitiba 79892050 97 Mestrado Geografia 

ALINE NIKOSHELI NEPOMUCENO Curitiba 70561794 1 Mestrado Geografia 

ANGÉLICA KARINA DILLENBURG HORII Londrina 71508331 1 Mestrado Geografia 

CARLA ANDREA SCHROEDER KIRCHHEIM Umuarama 61311092 1 Mestrado Geografia 

CAROLINA ALBERTONI OPOLSKI Francisco Beltrão 98435182 97 Mestrado Geografia 

CLAUDIO FRANCISCO GALDINO Londrina 49464258 1 Mestrado Geografia 

CLERES DO NASCIMENTO MANSANO Maringá 57982616 1 Mestrado Geografia 

CRISTIANE REGINA ZIMERMANN Curitiba 35739599 90 Mestrado Geografia 

DANIEL JOSÉ GONÇALVES PINTO Área Metropolitana Sul 46948130 1 Mestrado Geografia 

DANILO HENRIQUE MARTINS Área Metropolitana Norte 89839394 90 Mestrado Geografia 

DARCY CLAUDIO JASPER Curitiba 38761625 2 Mestrado Geografia 

EDELAINE NABARRETE FRANCO DELGADO  Apucarana 52940583 90 Mestrado Geografia 

EDIMAR EDER BATISTA Londrina 80078110 1 Mestrado Geografia 

ELISABETH APARECIDA ALVES Londrina 42472131 1 Mestrado Geografia 

ELISÂNGELA MOCELLIN Laranjeiras do Sul 70099314 99 Mestrado Geografia 

GELSON LUIZ ROESLER Área Metropolitana Sul 22091620 2 Mestrado Geografia 

GERSON VANZ Pato Branco 62927216 1 Mestrado Geografia 

GILMAR APARECIDO ASALIN Maringá 48794769 2 Mestrado Geografia 

GISLAINE CARLA WALTRIK União da Vitória 44851989 1 Mestrado Geografia 

GLADIS APARECIDA SANDI TOSIN Cascavel 51014596 98 Mestrado Geografia 



 
 

            SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 
 
 

 

HERIVELTO SOARES DA COSTA Maringá 64183753 1 Doutorado Geografia 

IDENE MARIA MOLETTA Curitiba 38933167 1 Mestrado Geografia 

JOSÉ ALEXANDRE GONÇALVES Telêmaco Borba 83291362 52 Mestrado Geografia 

JOSE RICARDO DE OLIVEIRA Maringá 45657728 1 Mestrado Geografia 

JOYCE MERI SERA MARQUES Curitiba 54771681 1 Mestrado Geografia 

JULIANA MARGARIDA SIQUEIRA Campo Mourão 81039429 52 Mestrado Geografia 

KARIM BORGES DOS SANTOS Pato Branco 82337067 52 Mestrado Geografia 

KATIA MARA DE JESUS Curitiba 54662645 1 Mestrado Geografia 

LEANDRO ARANDA Apucarana 71102513 1 Mestrado Geografia 

LILIAM ARAUJO PEREZ Londrina 71074862 1 Mestrado Geografia 

LOURENÇO JOSE NETO MOREIRA Maringá 32581276 1 Mestrado Geografia 

LUCIANE BLUM BIER Londrina 69553176 90 Mestrado Geografia 

LUIS ANTÔNIO MELLO União da Vitória 50009971 90 Mestrado Geografia 

MARCOS ANTONIO CURY HARFUCH Londrina 44646447 1 Mestrado Geografia 

MARCOS ANTONIO DE SOUZA Londrina 97197555 1 Doutorado Geografia 

MARCOS WALDEMIR BUCHE Londrina 47162602 1 Mestrado Geografia 

MARIA APARECIDA DE SIQUEIRA JASPER Curitiba 15860502 2 Mestrado Geografia 

MARIA LUCIVANE DE OLIVEIRA MORAIS Foz do Iguaçu 100293153 2 Mestrado Geografia 

NATALIO VILMAR RIBEIRO Área Metropolitana Sul 65297574 99 Mestrado Geografia 

NELSON DOUHI Cascavel 68554772 2 Doutorado Geografia 

NILCÉIA DE JESUS ALVES DA SILVA Apucarana 72265440 1 Mestrado Geografia 

NILVAM JERONIMO RIBEIRO BRAVIN Ponta Grossa 110473605 1 Mestrado Geografia 

ODAIR GODOI DE LIMA Área Metropolitana Norte 51096754 1 Mestrado Geografia 

ORDILEI APARECIDO GASPAR DE MELO Toledo 59091565 1 Mestrado Geografia 

ORLANDO BORGES FILHO Curitiba 44022745 4 Mestrado Geografia 

PAULA MARIELE MENEGUZZO Curitiba 71475433 1 Mestrado Geografia 

PAULO ROGÉRIO DE ARAUJO Londrina 42612138 3 Mestrado Geografia 



 
 

            SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 
 
 

 

ROBERTO CARLOS PINTO Área Metropolitana Norte 61720014 99 Mestrado Geografia 

ROSINEIDE FABRÍCIO Laranjeiras do Sul 51788940 1 Mestrado Geografia 

ROZELI APARECIDA SFORDI DA SILVA Maringá 53839568 1 Mestrado Geografia 

SANDRA BETINELI DA COSTA Área Metropolitana Sul 75244860 1 Mestrado Geografia 

SANDRA YOSHIMI NAKASHIMA Londrina 88148339 1 Mestrado Geografia 

SARAH DIAS MARTINEZ AMBROGI GALERANI Londrina 78672668 1 Mestrado Geografia 

SAULO CAVALLI GASPAR Londrina 33223331 2 Mestrado Geografia 

SÉRGIO ANDRÉ FARIAS Francisco Beltrão 68097959 1 Mestrado Geografia 

SILVANA GRITTEM Guarapuava 56238743 1 Mestrado Geografia 

SILVIA DE VERAS NERI Pato Branco 60140251 99 Mestrado Geografia 

SILVIA MIOTO Maringá 82053654 1 Mestrado Geografia 

SILVIO ALEXANDRE DOS SANTOS Paranavaí 55960496 1 Mestrado Geografia 

SOLANGE REIGUEL VIEIRA Curitiba 82485260 1 Mestrado Geografia 

STEFAN HOPPE Foz do Iguaçu 124590000 1 Mestrado Geografia 

SUELI SANTOS DA SILVA Área Metropolitana Norte 44255073 1 Mestrado Geografia 

VALDEREZ MANTOVI Maringá 63949523 90 Mestrado Geografia 

CÍCERO VIEIRA TORRES JÚNIOR Curitiba 41606282 1 Mestrado Gestão Escolar 

CLAUDIA CRISTINA MULLER Curitiba 20969466 2 Mestrado Gestão Escolar 

CLAUDIO APARECIDO DE OLIVEIRA  Curitiba 56699180 1 Mestrado Gestão Escolar 

DANIELE DITZEL MATTIOLI Ponta Grossa 53495966 1 Mestrado Gestão Escolar 

ELIANE TEREZINHA VIEIRA ROCHA Curitiba 43822179 1 Doutorado Gestão Escolar 

ELISANGELA BELNIAKI HOCHULI Curitiba 55348022 1 Mestrado Gestão Escolar 

ELIZ MARIA DOMINIAK ALVES HOWARD Paranaguá 44503468 1 Mestrado Gestão Escolar 

EMERSON PEREIRA BRANCO Paranavaí 73982405 1 Mestrado Gestão Escolar 

KELLY ROSA WALENDORFF Laranjeiras do Sul 72724828 1 Mestrado Gestão Escolar 

LUCIENE PEREIRA DE CRISTO BRACHT Curitiba 19114910 1 Mestrado Gestão Escolar 

MÁRCIA FABIANI Foz do Iguaçu 124809452 52 Mestrado Gestão Escolar 



 
 

            SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 
 
 

 

MARTA ERIANA KLAUS MANFRIN Foz do Iguaçu 56928383 1 Mestrado Gestão Escolar 

MAURICIO PASTOR DOS SANTOS Curitiba 35134646 5 Mestrado Gestão Escolar 

MELISSA CHIRLEI SILVA GALEGO Paranavaí 73714354 1 Mestrado Gestão Escolar 

MIDIÃ MÔNICA DE OLIVEIRA CRUZ Curitiba 34902399 2 Mestrado Gestão Escolar 

NEIVA MARQUES DE ANDRADE NIERO Toledo 59478966 1 Mestrado Gestão Escolar 

RAIMUNDO FRANCISCO FORTES NETO Curitiba 86841266 1 Mestrado Gestão Escolar 

RITA APARECIDA ANDRADE Foz do Iguaçu 42998435 2 Mestrado Gestão Escolar 

SANDRA REGINA BERNARDES DE OLIVEIRA 
ROSA Curitiba 51909828 1 Mestrado Gestão Escolar 

STELA MARIS BRITTO MAZIERO Curitiba 43900110 22 Mestrado Gestão Escolar 

VILMA DE OLIVEIRA CARDOSO Assis Chateaubriand 45129519 1 Mestrado Gestão Escolar 

ADELAR JOSÉ VALDOMERI Cascavel 42787981 1 Mestrado História 

ADILSON LUIZ TIECHER Curitiba 59664441 1 Mestrado História 

ADILSON MIRANDA MENDES Pato Branco 9430253 90 Mestrado História 

ALCEU CORDEIRO FONSECA JUNIOR Curitiba 57434228 1 Mestrado História 

ALICIA MARIANI LUCIO Área Metropolitana Norte 76870551 1 Mestrado História 

ANDREA BEATRIZ WOZNIAK GIMÉNEZ Curitiba 55552924 1 Doutorado História 

ANGELINA DUARTE Paranavaí 52950970 1 Mestrado História 

BERNARDO KESTRING Curitiba 71295273 1 Mestrado História 

CASSIUS MARCELUS CRUZ Curitiba 97749159 1 Mestrado História 

DANIELA CASONI MOSCATO Londrina 65329590 1 Mestrado História 

DENISE EURICH COLATUSSO Área Metropolitana Sul 64375644 1 Mestrado História 

DORIVAL APARECIDO DE SANTANA Londrina 40152229 1 Mestrado História 

DULCE MARA LANGHINOTTI CARPES Laranjeiras do Sul 57035617 1 Mestrado História 

ELIANE DOS SANTOS MALHEIROS Londrina 76699461 1 Mestrado História 

ELSON OLIVEIRA SOUZA Curitiba 75979410 1 Mestrado História 

ELTON MITIO YOSHIMOTO Londrina 70850940 1 Mestrado História 

EVANDRO RITT Campo Mourão 62022418 99 Mestrado História 



 
 

            SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 
 
 

 

FÁBIO VINÍCIUS GÔNGORA Londrina 62371366 1 Mestrado História 

FABRICIO MAOSKI Área Metropolitana Sul 56182209 1 Mestrado História 

GRAZIELA HOCHSCHEIDT TREVISAN Curitiba 96555555 1 Mestrado História 

GUSTAVO TASONIERO Cascavel 64365584 98 Mestrado História 

IVANETE APARECIDA DA SILVA SANTOS Umuarama 76537437 2 Mestrado História 

JAIRO CÉSAR BORTOLINI Toledo 57337028 1 Mestrado História 

JOSÉ LUIZ KOLISKI Curitiba 63065293 2 Mestrado História 

JULIANO DA SILVA PEREIRA Londrina 60649022 1 Mestrado História 

LOINES APARECIDA TOSCAN Curitiba 54112220 90 Mestrado História 

LUCILENE APARECIDA SOARES Curitiba 70020297 1 Mestrado História 

LUIS FERNANDO DE LIMA RONCHI Ivaiporã 69885365 99 Mestrado História 

MARCELO ANTONIO BUENO MORAES Área Metropolitana Sul 62408030 1 Mestrado História 

MARCIA DO ROCIO NOVAKOSKI Guarapuava 46586042 1 Mestrado História 

MARCIO BRUNETI Área Metropolitana Norte 44724596 2 Mestrado História 

MARCIO MARCHIORO Curitiba 78400889 52 Mestrado História 

MARGARIDA CARDOZO LAVADO QUEIROZ Umuarama 31200717 1 Mestrado História 

MARIA ANGELA GARCIA DE ALMEIDA Maringá 44050579 1 Mestrado História 

MARIA ANTONIA MARÇAL Ponta Grossa 97816280 1 Mestrado História 

MARINICE SANT'ANA DE OLIVEIRA Área Metropolitana Norte 78169265 1 Mestrado História 

MOACIR MOTTA DA SILVA Francisco Beltrão 58092240 99 Mestrado História 

NAIR SUTIL Campo Mourão 73185769 52 Mestrado História 

NIVIA MARIA BOGONI GRAPIGLIA Foz do Iguaçu 53525644 1 Mestrado História 

RAFAEL MAURICIO HAUER Área Metropolitana Sul 39775328 97 Mestrado História 

RODRIGO PIOVESANA Foz do Iguaçu 68815428 99 Mestrado História 

ROSA ALVES FERREIRA BARBOZA Maringá 31198429 1 Mestrado História 

ROSELI TEREZINHA BORTOLAN GRYBOSI Área Metropolitana Sul 36020547 1 Mestrado História 

ROSEMEIRI CUSTÓDIO DA SILVA Curitiba 82314113 88 Mestrado História 



 
 

            SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 
 
 

 

ROSIMAR BAÚ Cascavel 44474204 1 Mestrado História 

SANDRA RAMOS DE FREITAS Curitiba 67017196 1 Mestrado História 

SELMA ANTONIA PSZDZIMIRSKI VIECHNIESKI Laranjeiras do Sul 58624314 90 Mestrado História 

SERGIO ALVAREZ DA SILVA Maringá 36519320 1 Mestrado História 

SERGIO ANTOCZECEN Área Metropolitana Sul 49093241 99 Mestrado História 

SERGIO ANTONIO VIOTTO FILHO Maringá 78715766 1 Mestrado História 

SIMONE APARECIDA PINHEIRO DE ALMEIDA Ponta Grossa 56742832 90 Doutorado História 

TEREZINHA LÚCIA RODRIGUES Área Metropolitana Norte 80332335 91 Mestrado História 

VALDIRENE REIMANN DECURGEZ Foz do Iguaçu 86505282 1 Mestrado História 

VENINHA BORTOLUZZI PEREIRA Laranjeiras do Sul 52310210 1 Mestrado História 

ALINE DE ABREU CURUNZI CHANAN Londrina 59683926 1 Mestrado Língua Estrangeira Moderna 

CAMILA CHRISTIANE CLIVATI SODRÉ Londrina 59940490 1 Mestrado Língua Estrangeira Moderna 

CARLA FANY MATSUO ANÇÃO  Apucarana 19633322 1 Mestrado Língua Estrangeira Moderna 

CECÍLIA GUSSON SANTOS Ibaiti 82922610 1 Mestrado Língua Estrangeira Moderna 

DANIELA  TEREZINHA ESTECHE MACIEL Ponta Grossa 70743140 1 Mestrado Língua Estrangeira Moderna 

ELIANE PROVATE QUEIRÓZ Londrina 53424139 1 Mestrado Língua Estrangeira Moderna 

FABIANA FERNANDA STEIGENBERGER Londrina 69107150 1 Mestrado Língua Estrangeira Moderna 

FERNANDA PEDRITA VICENTI Cascavel 70435055 1 Mestrado Língua Estrangeira Moderna 

GILSON RODRIGO WOGINSKI Curitiba 78672811 1 Mestrado Língua Estrangeira Moderna 

ISAEL SIMÃO Pitanga 61824758 1 Mestrado Língua Estrangeira Moderna 

ISANDRA CRISTIANE RAMALHO DE AQUINO Cornélio Procópio 88111117 1 Mestrado Língua Estrangeira Moderna 

JOCIELE FERNANDA RODRIGUES MARINO Foz do Iguaçu 77989439 1 Mestrado Língua Estrangeira Moderna 

JOSIANE LUZIA EVANGELISTA Londrina 50803635 1 Mestrado Língua Estrangeira Moderna 

JOSIANE VALCARENGHI RIBEIRO NANTES Cascavel 68186722 99 Mestrado Língua Estrangeira Moderna 

JOSSIANE CARLA BERNAR Laranjeiras do Sul 71733866 1 Mestrado Língua Estrangeira Moderna 

KEITY CASSIANA SECO BRUNING Londrina 57316969 4 Mestrado Língua Estrangeira Moderna 

KELLY CRISTINA MOLINARI DA SILVA Área Metropolitana Norte 36426276 2 Mestrado Língua Estrangeira Moderna 



 
 

            SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 
 
 

 

LINITE ADMA DE OLIVEIRA Ponta Grossa 65582732 1 Mestrado Língua Estrangeira Moderna 

LUCIANA TEIXEIRA DA SILVA LIMA Cornélio Procópio 73083451 1 Mestrado Língua Estrangeira Moderna 

LUCIANE MONTEIRO AZEVEDO Guarapuava 64845853 1 Mestrado Língua Estrangeira Moderna 

MARCIA DE FREITAS SANTOS Maringá 40319620 1 Mestrado Língua Estrangeira Moderna 

MARCOS DOUGLAS PEREIRA Cascavel 76038163 96 Mestrado Língua Estrangeira Moderna 

MARIA TEREZA CORDEIRO LINS Curitiba 56232702 1 Mestrado Língua Estrangeira Moderna 

REGIANE DE FÁTIMA SIQUEIRA ALBERTI Ponta Grossa 61026231 99 Mestrado Língua Estrangeira Moderna 

ROSANA APARECIDA RIBEIRO DE SENE Irati 69888895 1 Mestrado Língua Estrangeira Moderna 

ROSANE APARECIDA MACIEL AYRES Curitiba 49589450 2 Mestrado Língua Estrangeira Moderna 

SAMARA DE SOUZA NOGUEIRA ROGGENBACH Ponta Grossa 72915194 1 Mestrado Língua Estrangeira Moderna 

SILVANE DEILA FEIX Irati 77533761 1 Mestrado Língua Estrangeira Moderna 

SIMONE VOSNE PORTELA Curitiba 51048784 1 Mestrado Língua Estrangeira Moderna 

SONIA CRISTINA ZAVODINI CARLOTTO Cascavel 70435217 1 Mestrado Língua Estrangeira Moderna 

ADELIA APARECIDA PEREIRA DA SILVA 
RODRIGUES Maringá 53909540 1 Mestrado Língua Portuguesa 

ADILSON CARLOS BATISTA Curitiba 65167980 99 Mestrado Língua Portuguesa 

ADRIANA GIAROLA FERRAZ FIGUEIREDO Londrina 52794587 1 Doutorado Língua Portuguesa 

ADRIANA LUZIA GOMES DEMORI Maringá 52171881 1 Mestrado Língua Portuguesa 

ALBENIZE CRISTINA PEREIRA Cornélio Procópio 63342238 1 Mestrado Língua Portuguesa 

ALESSANDRA PILATI RIBEIRO Curitiba 46901118 1 Mestrado Língua Portuguesa 

ALEXANDRE VILAS BOAS DA SILVA Londrina 71437523 1 Doutorado Língua Portuguesa 

ANA CLAUDIA COSTA FONTANA Ponta Grossa 53980252 1 Mestrado Língua Portuguesa 

ANDREA RIBEIRO AVELAR Campo Mourão 40234152 52 Mestrado Língua Portuguesa 

ANGELA CRISTINA CALCIOLARI VISIOLI Maringá 55366829 1 Mestrado Língua Portuguesa 

ANGELA FERREIRA SILVA MACEDO Ibaiti 89500435 98 Mestrado Língua Portuguesa 

ANGELITA MARTENS Curitiba 56392548 1 Mestrado Língua Portuguesa 

ARACELI STRASSACAPA Londrina 66937496 1 Mestrado Língua Portuguesa 

CLEIA GARCIA DA CRUZ MILAN Maringá 36602562 1 Mestrado Língua Portuguesa 



 
 

            SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 
 
 

 

CLEVERSON LUCAS DOS SANTOS Laranjeiras do Sul 79939927 1 Mestrado Língua Portuguesa 

DANIELA CARLA DE OLIVEIRA Loanda 57257377 2 Mestrado Língua Portuguesa 

DANIELA LEONHARDT Guarapuava 47562244 1 Mestrado Língua Portuguesa 

DANIELLE BIN DOS REIS Cascavel 81333017 1 Mestrado Língua Portuguesa 

DORIS MUNHOZ DE LIMA Área Metropolitana Norte 127510610 1 Mestrado Língua Portuguesa 

DÓRIS REGINA MIETH DAL MAGRO Toledo 19371522 1 Mestrado Língua Portuguesa 

EDINA BONIATTI Cascavel 51088484 52 Mestrado Língua Portuguesa 

EDNÉIA VIEIRA ROSSATO Londrina 58770698 2 Mestrado Língua Portuguesa 

ELAINE LEONARCZYK Maringá 76024936 90 Mestrado Língua Portuguesa 

ELAINE MARTA LOPES MEDINA  Apucarana 34730547 1 Mestrado Língua Portuguesa 

ELIANA LIMA ZAMPIERI Curitiba 56572880 1 Mestrado Língua Portuguesa 

ELIANE LUIZA DE AGUIAR FRANCISCHINI Londrina 63651494 1 Mestrado Língua Portuguesa 

ELIETE MARIA DE SÁ Maringá 64949047 1 Mestrado Língua Portuguesa 

EMANOELA LUISIANA PEREIRA Toledo 99779527 1 Mestrado Língua Portuguesa 

EUCLIDES HÉLIO DE FATIMA CAMPOS BORGES Telêmaco Borba 20828471 1 Mestrado Língua Portuguesa 

FABIANA RODRIGUES Curitiba 59119621 1 Doutorado Língua Portuguesa 

FABIANE MOSER Foz do Iguaçu 64548590 1 Mestrado Língua Portuguesa 

FATIMA APARECIDA MANTOVANI DA SILVA Cornélio Procópio 52449170 1 Mestrado Língua Portuguesa 

FLÁVIA FIGUEIREDO DE PAULA CASA GRANDE Ivaiporã 124627605 1 Mestrado Língua Portuguesa 

GEISA APARECIDA DARIVA PINHEIRO Jacarezinho 68157730 1 Mestrado Língua Portuguesa 

GERSON LUÍS MACIEL Foz do Iguaçu 35555200 1 Mestrado Língua Portuguesa 

GISLAINE VALÉRIA RODRIGUES Maringá 53200451 1 Mestrado Língua Portuguesa 

GISLAYNE MARQUES TOMBOLIN SANTOS Cornélio Procópio 59453556 1 Mestrado Língua Portuguesa 

GISLENE AZEVEDO SESTITO Paranavaí 61189033 1 Mestrado Língua Portuguesa 

HELENA PAULA DOMINGOS DE CARVALHO Foz do Iguaçu 54323050 1 Mestrado Língua Portuguesa 

IEDA MARIA SORGI PINHAZ ELIAS Cornélio Procópio 71570428 1 Mestrado Língua Portuguesa 

ITAMARA PETERS Curitiba 74137563 1 Mestrado Língua Portuguesa 



 
 

            SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 
 
 

 

IZABELLA REGINA BASSO PIMENTEL   Assis Chateaubriand 68544610 1 Mestrado Língua Portuguesa 

JANE CLEIDE ALVES HIR Curitiba 70159554 1 Mestrado Língua Portuguesa 

JAQUELINE CORDEIRO BERNARDO PICONE Cornélio Procópio 66710858 53 Mestrado Língua Portuguesa 

JAQUELINE PIZZI MELCHIOR Cascavel 55180393 1 Mestrado Língua Portuguesa 

JEFFERSON FELLIPE JAHNKE Área Metropolitana Norte 62649461 1 Mestrado Língua Portuguesa 

JOSIANE KIERAS Ponta Grossa 43131482 1 Mestrado Língua Portuguesa 

JOSILENE DE PAIVA KANASHIRO Londrina 61792970 1 Mestrado Língua Portuguesa 

JULHANA CELLA ROMANINO Dois Vizinhos 75711980 99 Mestrado Língua Portuguesa 

JULIANA MICHELE STORCH BALKO MORGAN Toledo 68261848 97 Mestrado Língua Portuguesa 

LELIANE REGINA ORTEGA Umuarama 71234835 1 Mestrado Língua Portuguesa 

LINDAMAR DE FATIMA GALIOTTO Ponta Grossa 32165940 2 Mestrado Língua Portuguesa 

LOURDES VIVIAN ALEXIUS Foz do Iguaçu 32232892 2 Mestrado Língua Portuguesa 

LUCIANA CRISTINA VARGAS DA CRUZ CAMILLO Maringá 86581841 1 Mestrado Língua Portuguesa 

LUCIANA PEREIRA TABOSA Londrina 67045726 1 Doutorado Língua Portuguesa 

LUIZ FERNANDO WARUMBY Área Metropolitana Norte 78450827 1 Mestrado Língua Portuguesa 

MARCELO CRISTIANO ACRI Londrina 48888755 2 Mestrado Língua Portuguesa 

MARCIA BATISTA DE OLIVEIRA Londrina 45321584 1 Mestrado Língua Portuguesa 

MARCIANE COCCHI DORTA Londrina 44820226 1 Mestrado Língua Portuguesa 

MARCOS ANTONIO TRAVELLO RENNÓ Londrina 75507380 1 Mestrado Língua Portuguesa 

MARIA DE LOURDES CUSTÓDIO DE FARIA Cascavel 39795230 2 Mestrado Língua Portuguesa 

MARIA IZABEL SANCHES Área Metropolitana Norte 77174290 1 Mestrado Língua Portuguesa 

MARIA VALQUIRIA MAGRO Maringá 34200394 2 Mestrado Língua Portuguesa 

MARILU GRASSI Foz do Iguaçu 57324163 2 Mestrado Língua Portuguesa 

MARIZA MACARI DE ALMEIDA Umuarama 60469261 1 Mestrado Língua Portuguesa 

MARLEI CLEIS DE OLIVEIRA Campo Mourão 40868704 2 Mestrado Língua Portuguesa 

MICHELE CRISTIANE STUMPF Cascavel 35424202 1 Mestrado Língua Portuguesa 

NATÃ DO ESPÍRITO SANTOS Área Metropolitana Norte 91255413 1 Mestrado Língua Portuguesa 



 
 

            SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 
 
 

 

NECILDA DE SOUZA Maringá 41639440 1 Mestrado Língua Portuguesa 

PATRÍCIA MARIA PILATTI Foz do Iguaçu 66918165 1 Mestrado Língua Portuguesa 

PAULO CEZAR BASÍLIO Guarapuava 48721982 2 Mestrado Língua Portuguesa 

PEDRINA CARVALHO DE OLIVEIRA Curitiba 65915421 1 Mestrado Língua Portuguesa 

REGINA CORCINI DE MELO Maringá 47598796 1 Mestrado Língua Portuguesa 

RENATA DA SILVA DIAS PEREIRA DE VARGAS Curitiba 78968265 1 Mestrado Língua Portuguesa 

RITA DE CASSIA SANCHES GONÇALVES Londrina 39875675 1 Mestrado Língua Portuguesa 

RONI EDER SILVA BERNARDINIS Curitiba 49769890 1 Mestrado Língua Portuguesa 

ROSANGELA LOPES FERREIRA Londrina 54945205 1 Mestrado Língua Portuguesa 

ROSELI CORREIA DE BARROS CASAGRANDE  Assis Chateaubriand 52525306 3 Mestrado Língua Portuguesa 

ROSEMERI TEREZINHA HOLFFMANN  
NOGUEIRA Ponta Grossa 36264160 1 Mestrado Língua Portuguesa 

ROSILDA DE ALVARENGA Londrina 50391566 2 Mestrado Língua Portuguesa 

SANDRA ANDRÉIA FERREIRA Curitiba 51533372 1 Mestrado Língua Portuguesa 

SEBASTIÃO DONIZETE SANTAROSA Área Metropolitana Sul 42284092 52 Mestrado Língua Portuguesa 

SELMA FRANÇA RODRIGUES CALIMAN Cascavel 46225082 2 Mestrado Língua Portuguesa 

SHEILA DA GUIA SCHNEIDER KIKUTI Ponta Grossa 52460506 1 Mestrado Língua Portuguesa 

SILVANA SOARES DA SILVA MATUCHAKI Foz do Iguaçu 38223720 2 Mestrado Língua Portuguesa 

SIMONE BUENO ONIESKI Ponta Grossa 70143593 1 Mestrado Língua Portuguesa 

SIMONE VARASCHIN Pato Branco 38174665 53 Mestrado Língua Portuguesa 

SOLANGE APARECIDA MEDEIROS Toledo 67282930 1 Mestrado Língua Portuguesa 

SOLANGE FERNANDES BARROZO DEBORTOLI Dois Vizinhos 75121890 1 Mestrado Língua Portuguesa 

SORAYA ROZANA SARTORELLI Londrina 42037621 1 Mestrado Língua Portuguesa 

SUHAILA MEHANNA SCHON Pitanga 71966771 2 Mestrado Língua Portuguesa 

TATIANE VALÉRIA ROGÉRIO DE CARVALHO Curitiba 81874298 1 Mestrado Língua Portuguesa 

THIAGO ONOFRE MAIA Curitiba 83415428 1 Mestrado Língua Portuguesa 

VALÉRIA CAIMI MARQUARDT Laranjeiras do Sul 69928927 1 Mestrado Língua Portuguesa 

VERA LUCIA DE SOUZA Maringá 38902180 90 Mestrado Língua Portuguesa 



 
 

            SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 
 
 

 

VERONICE OLIVEIRA CRISTO WAMMS Campo Mourão 67661419 1 Mestrado Língua Portuguesa 

ADRIANA PAFFRATH HECKE Curitiba 56353046 1 Mestrado Matemática 

ADRIANE DE CASTRO Ponta Grossa 56133291 1 Mestrado Matemática 

ADRIANE ELEUTERIO SOUZA Guarapuava 49842147 1 Mestrado Matemática 

ALEX DE CASSIO MACEDO Paranaguá 81945799 99 Mestrado Matemática 

ALEXANDRE ABRAÃO MURIANA DA SILVA Foz do Iguaçu 72550137 99 Mestrado Matemática 

ALLISSON CORDEIRO Área Metropolitana Sul 81555494 99 Mestrado Matemática 

ANA PAULA ROGERIO DE OLIVEIRA Umuarama 72800354 1 Mestrado Matemática 

ANDERSON LEANDRO ZULIN Maringá 68870500 1 Mestrado Matemática 

ANDREA BOÇOIS Área Metropolitana Sul 92210235 90 Mestrado Matemática 

ANGELA MARIA CARNEIRO DA SILVA Curitiba 45518108 1 Mestrado Matemática 

ANNA BARTH GIMENES OLIVEIRA Ibaiti 75337884 99 Mestrado Matemática 

ANNE HELOÍSE COLTRO STELMASTCHUK 
SOBCZ Curitiba 60773319 1 Mestrado Matemática 

ANTONIO LUIZ RIBEIRO DE SOUSA Curitiba 50065758 1 Mestrado Matemática 

ANTONIO MARCOS HALISKI Área Metropolitana Norte 60673659 1 Mestrado Matemática 

ANTONIO ROBERTO BASTOS Área Metropolitana Sul 42841684 98 Mestrado Matemática 

BERNADETE HAMMERSCHMIDT DALLAGNOL Pato Branco 454558784 99 Mestrado Matemática 

CATIANE PEROTONI NEGRELLO Curitiba 73746752 1 Mestrado Matemática 

CÉLIO FURLANI Wenceslau Braz 78015020 1 Mestrado Matemática 

CESAR AUGUSTO PACHULSKI Área Metropolitana Norte 76071365 97 Mestrado Matemática 

CLARICE APARECIDA ROIKA Área Metropolitana Sul 87696367 99 Mestrado Matemática 

CLAUDIA CRISTINA PEREIRA MOSER Paranavaí 127212341 1 Mestrado Matemática 

CLAUDIANE APARECIDA ERRAM Londrina 58203041 1 Mestrado Matemática 

CLEIDE CRISTINA ZEN DE SOUZA Curitiba 68724163 1 Mestrado Matemática 

CLÓVIS JOÃO PISSÁREK Curitiba 64006088 90 Mestrado Matemática 

DÉBORA CRISTINA PRIOTTO Curitiba 60866619 99 Mestrado Matemática 

DIRCEU LUIZ FEDALTO Área Metropolitana Sul 39915588 21 Mestrado Matemática 



 
 

            SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 
 
 

 

EDENILSON FUNEZ Dois Vizinhos 75407734 1 Mestrado Matemática 

EDILAINE PEREIRA DA SILVA Umuarama 81061920 1 Mestrado Matemática 

EDINEIA TOCHETTO CAPELIN Pato Branco 82853987 1 Mestrado Matemática 

ELAINE MARIA GOSENHEIMER FIORI Toledo 70445360 1 Mestrado Matemática 

ELISÂNGELA ZARPELON AKSENEN Curitiba 62358548 1 Mestrado Matemática 

ENIDES DE LIMA BORTOLINI Pato Branco 46641108 1 Mestrado Matemática 

FABIANA DOS REIS Ponta Grossa 81575509 1 Mestrado Matemática 

FERNANDA RICARDO SCHANKOSKI Área Metropolitana Sul 72159918 1 Mestrado Matemática 

FRANK PEREIRA BORTOLOTTI Londrina 47815339 1 Mestrado Matemática 

GABRIELE DE SOUSA LINS MUTTI Foz do Iguaçu 71497607 1 Mestrado Matemática 

GEZELDA CHRISTIANE MORAES Área Metropolitana Norte 66694666 1 Mestrado Matemática 

GISLAINE ALEXANDRE PASSERINI BARRETO Londrina 72814711 1 Mestrado Matemática 

GRACIELE ROBERTA SPEZIA Laranjeiras do Sul 71348237 99 Mestrado Matemática 

GREYCE CONTINI PILATI Cianorte 55761590 1 Mestrado Matemática 

HELENARA REGINA SAMPAIO FIGUEIREDO Londrina 72363620 1 Mestrado Matemática 

HENRIQUE LIDIO Área Metropolitana Norte 91314851 99 Mestrado Matemática 

ISA DE FATIMA SARDA MULER Pato Branco 49670079 97 Mestrado Matemática 

IVONZIL JOSE SOARES JUNIOR Paranaguá 70669862 1 Mestrado Matemática 

IZAIAS GARCIA SOBRINHO Curitiba 74083765 1 Mestrado Matemática 

JAQUELINE DE MELO DE FREITAS Curitiba 48957056 2 Mestrado Matemática 

JEANINE ALVES DE OLIVEIRA Ponta Grossa 76347646 1 Mestrado Matemática 

JEREMIAS FERREIRA DA COSTA Curitiba 50469824 2 Mestrado Matemática 

JONILSO VIANEI NOVACOSKI Guarapuava 69351959 1 Mestrado Matemática 

JOSÉ OSVALDO TOGNATO II  Área Metropolitana Norte 63041076 99 Mestrado Matemática 

JOSÉ SINVAL SOARES GONÇALVES Guarapuava 45636275 3 Mestrado Matemática 

JOSIANE DE FÁTIMA KOLODZIEISKI Ponta Grossa 52411726 1 Mestrado Matemática 

JOSIANE STRESSER CARDOSO CRUZ Área Metropolitana Norte 82511415 90 Mestrado Matemática 



 
 

            SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 
 
 

 

JULIANA NADALINE HAENISCH Área Metropolitana Norte 81206813 98 Mestrado Matemática 

JULIANO PORTOLAN Cascavel 76306702 99 Mestrado Matemática 

KARIN ANDRESSA PEREIRA DA CUNHA 
MESQUITA Área Metropolitana Sul 68284678 99 Mestrado Matemática 

KEILLA CRISTINA ARSIE CAMARGO Área Metropolitana Norte 85429698 90 Mestrado Matemática 

LAUSELI FERNANDES DE AZEVEDO Maringá 64973363 1 Mestrado Matemática 

LEANDRO GASPARETI Área Metropolitana Sul 88142675 90 Mestrado Matemática 

LENA MARCIA FRANCHETO MICKUS Área Metropolitana Sul 40944052 1 Mestrado Matemática 

LUCIANA RODRIGUES CAMPOS Maringá 55224749 2 Mestrado Matemática 

LUCIANO ROQUE LEITE Ponta Grossa 60646244 1 Mestrado Matemática 

LUCIDIO DE JESUS JUNIOR Londrina 73444357 1 Mestrado Matemática 

LUIZ FERNANDO DA SILVA Londrina 124814448 52 Mestrado Matemática 

MARCIA BARBARA BINI Francisco Beltrão 82599690 1 Mestrado Matemática 

MARCIA CRISTINA NAGY Londrina 68509840 1 Doutorado Matemática 

MÁRCIA MARIA TEODORO Wenceslau Braz 43281275 1 Mestrado Matemática 

MARCIO ROGÉRIO KOTH Pato Branco 41622830 1 Mestrado Matemática 

MARINALDA CHAVES Curitiba 41659645 1 Mestrado Matemática 

MARTA LENA JAHN Ponta Grossa 69340318 1 Mestrado Matemática 

MICHAEL PERES DOS SANTOS Maringá 71237141 1 Mestrado Matemática 

NELSON ANTONIO DA SILVA Londrina 40396829 3 Mestrado Matemática 

OLAF GRAUPMANN União da Vitória 57422092 1 Mestrado Matemática 

OSMAR CROCOLI Maringá 61094202 2 Mestrado Matemática 

PATRICIA ABDNUR Guarapuava 42692778 1 Mestrado Matemática 

PAULO ROBERTO BATISTA Ponta Grossa 39942976 1 Mestrado Matemática 

PEDRO KIOCHI KONDO Ibaiti 20775173 90 Mestrado Matemática 

RENATA APARECIDA DE FARIA Londrina 59285246 1 Mestrado Matemática 

RENATA OLIVEIRA BALBINO Curitiba 82155201 1 Mestrado Matemática 

ROGÉRIO RECH Francisco Beltrão 14267158 1 Doutorado Matemática 



 
 

            SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 
 
 

 

ROSE ELIZANGELA MARTINS PEDROSA Área Metropolitana Sul 76573387 90 Mestrado Matemática 

SANDRA SCHMITZ LEVANDOSKI Paranaguá 53450024 99 Mestrado Matemática 

SIDINEI LUCHETI MARTIOLI Campo Mourão 44681684 1 Mestrado Matemática 

SILVIO ROGÉRIO MARTINS Foz do Iguaçu 68727650 1 Mestrado Matemática 

SIMONE DANIELLE TYCHANOWICZ Curitiba 62552727 1 Mestrado Matemática 

SIMONE SOTOZONO ALONSO RAMOS Curitiba 52741181 1 Mestrado Matemática 

TATIANA LAIZ FREITAS FONSECA OLIVEIRA Curitiba 44047985 1 Mestrado Matemática 

TATIANA TORTATO DALARMI Curitiba 68540011 97 Mestrado Matemática 

TIRZA COSMOS DOS SANTOS HIRATA Londrina 56474161 1 Mestrado Matemática 

VITOR PAULO TOZETTO Pato Branco 90734261 89 Mestrado Matemática 

WANDER DE OLIVEIRA Londrina 41527820 1 Mestrado Matemática 

WELLEN EDER PEDROCHI Maringá 65729482 2 Mestrado Matemática 

ZAUDIR DAL´CORTIVO Curitiba 37600482 1 Doutorado Matemática 

ADELIZE TRENTIN LEMES Cascavel 72672780 1 Mestrado Pedagogia 

ADRIANE BAYER TOZETTO BEATRIZ Ponta Grossa 70859700 1 Mestrado Pedagogia 

ÁGATHA MARINE PONTES MAREGA Curitiba 90059750 1 Mestrado Pedagogia 

ALESSANDRA FARIAS LIMA GONÇALVES 
PEREIRA Cianorte 64551027 2 Mestrado Pedagogia 

ANA PAULA DE ASSIS Maringá 71569390 1 Mestrado Pedagogia 

BEATRIZ TEREZINHA MURASKI HECH Curitiba 64006215 1 Mestrado Pedagogia 

CÉLIA ANDRÉIA SANT'ANNA Londrina 68766230 1 Mestrado Pedagogia 

CELSO SIDINEI BALZAN Foz do Iguaçu 55339538 52 Mestrado Pedagogia 

CLAUDINÉIA MARIA VISCHI AVANZINI Curitiba 100207036 1 Mestrado Pedagogia 

CLAUDINÉIA SCHINEMANN Guarapuava 75088841 1 Mestrado Pedagogia 

CLICIE MARIA CANCELIER NEGOSEKI Área Metropolitana Sul 53567568 1 Mestrado Pedagogia 

CRISTIANE APARECIDA FANTINEL Pato Branco 61901876 1 Mestrado Pedagogia 

DEBORA APARECIDA DA SILVEIRA Curitiba 67587936 1 Mestrado Pedagogia 

DELIR FREITAS ROGOWSKI Cascavel 60641455 1 Mestrado Pedagogia 



 
 

            SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 
 
 

 

DENISE APARECIDA LENZI Francisco Beltrão 68954851 1 Mestrado Pedagogia 

DINORA DE GODOY ELIAS Cascavel 75669003 1 Mestrado Pedagogia 

ELAINE CRISTINA NASCIMENTO Curitiba 59255711 1 Mestrado Pedagogia 

ELEN ARAÚJO DO NASCIMENTO Loanda 41342757 1 Mestrado Pedagogia 

ELIANA CRISTINA PEREIRA SANTOS Foz do Iguaçu 97971099 1 Mestrado Pedagogia 

ELISABETE DE PAULA DIAS Ponta Grossa 40307613 2 Mestrado Pedagogia 

ELISANE FANK PAIVA Curitiba 43937189 1 Mestrado Pedagogia 

ELIZANGELA KEMPFER Pato Branco 58677833 1 Mestrado Pedagogia 

ENIO RODRIGUES DA ROSA Curitiba 48828841 1 Mestrado Pedagogia 

EVANDRO ANDERSON DA SILVA Foz do Iguaçu 58730637 1 Mestrado Pedagogia 

EVANI LUISA FIORI ZARTH Dois Vizinhos 41799269 2 Mestrado Pedagogia 

FABIANA CARLA MACHINI DA SILVA Maringá 110587791 1 Mestrado Pedagogia 

FRANCISCA ARAUJO COSTA GUEDES Paranaguá 40350179 1 Mestrado Pedagogia 

GABRIELA DE ANGELIS BARROS Maringá 80258542 1 Mestrado Pedagogia 

GISELE DE PAULA RODRIGUES Londrina 72793080 1 Mestrado Pedagogia 

HELEN CRISTINA DE OLIVEIRA VIEIRA Paranavaí 67299710 1 Mestrado Pedagogia 

IEDA MARIA DOS SANTOS Jacarezinho 15149469 2 Mestrado Pedagogia 

ILIANE BAVARESCO GROFF Francisco Beltrão 72575989 1 Mestrado Pedagogia 

ISABEL CASTILHO PALHANO Laranjeiras do Sul 68009570 1 Mestrado Pedagogia 

ISABEL CRISTINA DE SOUZA Londrina 22301551 1 Mestrado Pedagogia 

IVANIA PIVA MAZUR Pato Branco 85501992 2 Mestrado Pedagogia 

JEOVANIA FABRO Francisco Beltrão 70100622 1 Mestrado Pedagogia 

JOCIANE MARTINS PEDROSO Cascavel 86571960 1 Mestrado Pedagogia 

JOELMA DE SOUZA ARBIGAUS Curitiba 102712757 1 Mestrado Pedagogia 

KATIA SILVA BUFALO Londrina 62389400 1 Mestrado Pedagogia 

KELI CRISTINA DA SILVA FERREIRA Londrina 67213866 1 Mestrado Pedagogia 

KHATIANE FICANHA Francisco Beltrão 79759457 2 Mestrado Pedagogia 



 
 

            SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 
 
 

 

LIDIA MARIA LOPES ASSIS  Cascavel 51446917 1 Mestrado Pedagogia 

LINDICEIA BATISTA DE FRANÇA LOPES Maringá 49374887 1 Mestrado Pedagogia 

LISETE PEREIRA ALVES DE LIMA Maringá 104342086 1 Mestrado Pedagogia 

LUCÉLIA TORRES JERUCHIMSON Ponta Grossa 76898979 1 Mestrado Pedagogia 

LUCI MARA MIRANDOLA Francisco Beltrão 50121828 1 Mestrado Pedagogia 

LUCIA REGINA SALVALAGGIO Curitiba 35501231 1 Mestrado Pedagogia 

LUCIANA MARIA DE MATOS E SILVA Pitanga 72972538 1 Mestrado Pedagogia 

LUCIANE MARIA SERRER DE MATTOS União da Vitória 51086520 1 Mestrado Pedagogia 

LUCIMARA APARECIDA DE MOURA VIDOLIN Área Metropolitana Norte 59382934 1 Mestrado Pedagogia 

MARCIA APARECIDA ALFERES Ponta Grossa 62771844 1 Mestrado Pedagogia 

MARCIA RAKEL DAL FORNO Área Metropolitana Sul 102866550 1 Mestrado Pedagogia 

MARCOS WILIAN DA SILVA Francisco Beltrão 69905790 1 Mestrado Pedagogia 

MARIA BERNADETE SORATO DA SILVA Maringá 32217141 1 Mestrado Pedagogia 

MARIA CONCEIÇÃO DA COSTA MATOS Londrina 37643530 3 Mestrado Pedagogia 

MARIA MARILEI SOISTAK CHRISTO Ponta Grossa 78526254 1 Mestrado Pedagogia 

MARIANA FONSECA TAQUES Curitiba 63122513 1 Mestrado Pedagogia 

MARILENE KASPCHAK Guarapuava 68220050 89 Mestrado Pedagogia 

MARILZA DE LIMA JARDIM Umuarama 47473454 1 Mestrado Pedagogia 

MARIULCE DA SILVA LIMA LEINEKER Guarapuava 59702777 1 Doutorado Pedagogia 

MARIZA ROTTA Pato Branco 56867813 2 Doutorado Pedagogia 

MARIZETE ARALDI Londrina 53002730 1 Mestrado Pedagogia 

MARLI MARIA SILVA QUINTANILHA Maringá 127630143 1 Mestrado Pedagogia 

MAXCIMIRA CARLOTA ZOLINGER MENDES Guarapuava 34878544 1 Mestrado Pedagogia 

MICHELE PAITRA ALVES DOS SANTOS Curitiba 65497433 1 Mestrado Pedagogia 

MONICA APARECIDA DE MACEDO GOLBA Curitiba 36104953 1 Mestrado Pedagogia 

MÔNICA ROLIM DE MOURA Curitiba 30789172 1 Mestrado Pedagogia 

NARA TATIANA COSTA KOSLOVSKI Francisco Beltrão 41865911 1 Mestrado Pedagogia 



 
 

            SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 
 
 

 

NATASCHA SOKOLOVICZ MASSERA 
FERNANDES Área Metropolitana Sul 42199311 1 Mestrado Pedagogia 

NELI DALL AGNOL Pato Branco 9147276 98 Mestrado Pedagogia 

NIURA BICALHO BARROSO Curitiba 94895944 1 Mestrado Pedagogia 

PAULA ROBERTA MIRANDA Maringá 56859373 1 Mestrado Pedagogia 

PAULO MARCOS MARCELINO DE ALMEIDA Pato Branco 37136344 52 Mestrado Pedagogia 

QUELLI CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA Francisco Beltrão 71803716 2 Mestrado Pedagogia 

RAQUEL DA COSTA Paranavaí 69014933 1 Mestrado Pedagogia 

RAQUEL MERCEDES ALVES DOS SANTOS Área Metropolitana Sul 51000951 53 Mestrado Pedagogia 

RITA DE CASSIA LUIZ DA ROCHA Guarapuava 41141565 1 Doutorado Pedagogia 

ROSANGELA DE LIMA Cianorte 83608056 1 Mestrado Pedagogia 

ROSÂNGELA MARTINS CABRAL Londrina 42902985 1 Mestrado Pedagogia 

ROSÂNGELA PARIZOTTO Foz do Iguaçu 64177451 1 Mestrado Pedagogia 

SILVIA SOFIA SCHEID DA SILVA Curitiba 22419722 1 Mestrado Pedagogia 

SIRLEI APARECIDA MEIRA DE ARAÚJO TAVEIRA Cascavel 42961329 1 Mestrado Pedagogia 

SOELI DE FÁTIMA DOS SANTOS DALMOLIN Curitiba 50679594 1 Mestrado Pedagogia 

SONIA CRISTINA DA SILVA Maringá 59933105 1 Mestrado Pedagogia 

THICIANE PIECZARKA Curitiba 78752955 1 Doutorado Pedagogia 

VALÉRIA DE OLIVEIRA FERNANDES Foz do Iguaçu 49664338 1 Mestrado Pedagogia 

VANESSA ELISABETE RAUE RODRIGUES Guarapuava 63800597 1 Mestrado Pedagogia 

VANESSA KOKOTT Área Metropolitana Norte 53542956 1 Mestrado Pedagogia 

VERA LUCIA PIRES BRESSAN Cascavel 42411876 1 Mestrado Pedagogia 

VERONICE SURIANO ALVES Cascavel 43263323 1 Mestrado Pedagogia 

VILMA DOS SANTOS MILITÃO DE CAMPOS Guarapuava 76697817 1 Mestrado Pedagogia 

VILZE VIDOTTE COSTA Londrina 21216879 1 Mestrado Pedagogia 

VIVIAN ISLEB RODRIGUES Curitiba 80252099 1 Mestrado Pedagogia 

VIVIANE CRISTINA MEDEIROS Área Metropolitana Norte 63186058 1 Mestrado Pedagogia 

ZENAIDE ZAGO CAMPOS POLIDO BOVOLIM Paranavaí 33668007 1 Mestrado Pedagogia 



 
 

            SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 
 
 

 

ZILDA ROSSI ARAUJO Londrina 33651252 2 Mestrado Pedagogia 

ALLAN ALVES BAHLS Curitiba 35909516 1 Mestrado Química 

ANELI BERNARDT VANNINI Francisco Beltrão 97728135 1 Mestrado Química 

CARLOS EDUARDO DELAY Curitiba 59430114 1 Doutorado Química 

CLÁUDIA MIKIE KATO Maringá 58006297 1 Mestrado Química 

CLAUDIA REGINA MACHADO KLIEMANN Toledo 68299470 1 Mestrado Química 

CRISTIANE RIBEIRO Área Metropolitana Sul 76337802 1 Mestrado Química 

DAGMAR FRAHM HIGASHIYAMA Curitiba 8993785 2 Mestrado Química 

DIANE LUCIA DE PAULA ARMSTRONG 
FERNANDES Curitiba 55267308 1 Mestrado Química 

DIEGO MARLON SANTOS Paranavaí 91135353 1 Mestrado Química 

EDERSON DOS SANTOS MORETTI Ivaiporã 80822090 2 Mestrado Química 

ELAINE ANTONIACOMI Ponta Grossa 63682870 1 Mestrado Química 

ELAINE MARIA GODOY VIANA Jacarezinho 30997190 53 Mestrado Química 

ELIANE CRISTINA VIDOTTI Maringá 63399159 1 Doutorado Química 

ELIANE SOUZA DOS REIS HIPOLITO Toledo 79886971 1 Mestrado Química 

ELISANGELA MELATO Umuarama 59156624 90 Mestrado Química 

ELISANGELA SCHIMITT CHIAMULERA Foz do Iguaçu 79846074 1 Mestrado Química 

ELIZABETE MARIA BELLINI Área Metropolitana Norte 42272310 52 Mestrado Química 

EVALDO CARLOS DA SILVA Área Metropolitana Norte 47230462 90 Mestrado Química 

FABIO ROBERTO BATISTA Área Metropolitana Norte 62553936 1 Mestrado Química 

FERNANDA MARIANO ZACARIAS POMBO Curitiba 83525614 52 Mestrado Química 

FERNANDO JOSÉ RODRIGUES Guarapuava 80916140 87 Mestrado Química 

FLAVIA DE JESUS MENDES DEBIASIO Curitiba 59857177 97 Mestrado Química 

FRANCIELI CASASSA VIEIRA Cianorte 71790231 1 Mestrado Química 

FRANCIELLE MONIQUE SHIMIZU Maringá 77648771 1 Mestrado Química 

LAUDICÉIA ROCHA COUTINHO Área Metropolitana Sul 85797859 99 Mestrado Química 

LILAINE ZUB Irati 63321486 52 Mestrado Química 



 
 

            SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 
 
 

 

LISLAINE PILATI BOCHNIA Guarapuava 69536573 1 Mestrado Química 

LUCELI ROLOFF Guarapuava 75486863 1 Mestrado Química 

MAGALI FERREIRA TAVARES DAVI Umuarama 75222084 1 Mestrado Química 

MARCELO ANTONIO DAL SANTOS Irati 63653195 90 Mestrado Química 

MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA Área Metropolitana Norte 48740537 53 Mestrado Química 

MARGARETE DE OLIVEIRA OLES Ponta Grossa 73082234 99 Mestrado Química 

MARIA ISABEL MOUTINHO BRANCO Curitiba 58226718 97 Mestrado Química 

MARINS DANCZUK Guarapuava 62164948 1 Doutorado Química 

MAURICIO BARABACH Irati 89289840 90 Mestrado Química 

MAURICIO KUCHLA Irati 93212541 90 Mestrado Química 

MICHELE CRISTINA VITÓRIO VOLPE  Área Metropolitana Norte 78516852 1 Mestrado Química 

NELCI REIS SALES DE ARAUJO Londrina 35557474 1 Mestrado Química 

PRISCILA APARECIDA ANUNZIATO Pitanga 65037564 1 Mestrado Química 

SANDRA MORAES GIANNOTTI Cascavel 85378228 1 Mestrado Química 

SILVANA DA SILVA VALTER Área Metropolitana Sul 70472007 90 Mestrado Química 

SILVANA TERESINHA CASTAMAN Cascavel 69977987 1 Doutorado Química 

SILVANEY DE OLIVEIRA Área Metropolitana Sul 56191810 1 Mestrado Química 

TÂNIA LÚCIA CORREA VALENTE Curitiba 51641370 1 Mestrado Química 

VAGNER GUEDES Ponta Grossa 64838253 96 Mestrado Química 

VANDERLEI BARBOZA DA SILVA Curitiba 44741148 21 Mestrado Química 

ADRIANA ANDRELA CAMPONEZ Londrina 73485070 1 Mestrado Sociologia 

ALESSANDRO CAVASSIN ALVES Área Metropolitana Norte 52976693 1 Doutorado Sociologia 

ANDRE ALMEIDA DA SILVA Maringá 73093759 1 Mestrado Sociologia 

ANTENOR DA CUNHA FRANÇA JUNIOR Curitiba 39783053 90 Doutorado Sociologia 

ÁTILA RODOLFO RAMALHO MOTTA Cornélio Procópio 82210997 1 Mestrado Sociologia 

CAMILA TORRES DE SOUZA Londrina 106087997 1 Mestrado Sociologia 

CAROLINA DIAS CUNHA CASÃO Londrina 80437560 1 Mestrado Sociologia 



 
 

            SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 
 
 

 

CLAUDIO IURCKEVICZ Área Metropolitana Norte 44832810 1 Mestrado Sociologia 

DANIEL JOSÉ RIBEIRO Londrina 33748485 1 Mestrado Sociologia 

ELIANA MARIA DOS SANTOS Curitiba 36879599 1 Doutorado Sociologia 

ELIANDRA GOMES Área Metropolitana Norte 70107872 1 Mestrado Sociologia 

EVERALDO LORENSETTI  Assis Chateaubriand 55137390 1 Mestrado Sociologia 

FABIANA VIRGINIO DA ROCHA Maringá 81215219 1 Mestrado Sociologia 

FABIANO LOMBARDI Cascavel 61648550 1 Mestrado Sociologia 

FERNANDA PAMPLONA RAMÃO MACHADO Cascavel 73391741 52 Mestrado Sociologia 

FRANCIELLI RUBIA POLTRONIERI Foz do Iguaçu 69632173 1 Mestrado Sociologia 

FRANCISCA JULIACAMARGO DRESCH Ponta Grossa 96860048 1 Mestrado Sociologia 

SAMUEL MOREIRA PAVAN Londrina 80489030 1 Mestrado Sociologia 

TIARAJU DAL POZZO PEZ Londrina 103877172 1 Doutorado Sociologia 



 
 

            SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 
 
 

 

 
 
 

ANEXO II DO EDITAL N.º 28/2019 – GS/SEED 
 

DECLARAÇÃO DE DESISTÊNCIA DE VAGA 
 
 
 
 
 

Eu, ___________________________________________________ (nome 

completo), RG n.º ____________________, órgão expedidor __________, CPF n.º 

___________________, servidor(a) público(a), declaro que desisto da minha vaga para 

participar do Programa de Desenvolvimento Educacional – PDE, Turma 2019 – por meio do 

aproveitamento de titulação obtida em curso de Pós-Graduação stricto sensu (Mestrado, 

Doutorado ou Pós-Doutorado), no qual fui selecionado(a), por meio do Edital n.º 54/2018 – 

GS/SEED. 

 

_______________________________, ______de ______________ de 2019. 
                             Local ( NRE de lotação do Professor) 
 
 
 
  

_____________________________________ 
Assinatura do(a) candidato(a) 

 

 

 

 

 

 



 
 

            SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 
 
 

 

ANEXO III DO EDITAL N.º 28/2019 – GS/SEED 

 
MODELO DE PROCURAÇÃO 

 
 
 
 Eu, .........................................................................................................................................,  

                                                                   (nome completo) 

 ..............................................., .............................................., .............................................., 

        (nacionalidade)                       (profissão)                       (estado civil)  

Portador(a) da Identidade ....................................- UF........., CPF..........................................., 

 

Residente no endereço .............................................................................................................  

nomeio e constituo meu/minha PROCURADOR(A) o(a) Sr.(Sra.) 

.................................................................................................................................................... 

                                                             (nome completo)  

............................................., ...................................................., ..............................................,  

           (nacionalidade)    (profissão)                       (estado civil) 

 

Portador(a) da Identidade ........................................- UF........, CPF........................................,  

residente no endereço ............................................................................................................  

com a finalidade de apresentar documentação do outorgante no Núcleo Regional de 

Educação de __________________________________, por ocasião da convocação para 

assinatura de Termo de Compromisso referente ao item 1.3 do Edital n.º 28/2019 – GS/SEED, 

podendo o outorgado assinar todos os atos necessários para o cumprimento do presente. 

 

 ________________________________, _____ de ___________________de 201___.  

                       (Local)                                                                                   (Data) 

 

 

_____________________________________ 

Assinatura do Outorgante (Firma reconhecida) 

 


